
 

    РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
         Ивановская область

Совет Южского муниципального района
                        Пятого созыва

       Р Е Ш Е Н И Е
                                       от 20.03.2015 № 36

        г.Южа

 О проекте Закона Ивановской области «О преобразовании сельских
поселений в Южском муниципальном районе»

В соответствии со статьей 7 Закона Ивановской области от 18.04.2005
№  72-ОЗ  «О  законодательном  процессе  в  Ивановской  области»  (в
действующей  редакции),  в  целях  устранения  юридико-технических
несоответствий, Совет Южского муниципального района РЕШИЛ:

1.  Внести  поправки  в  текст  проекта  закона  Ивановской  области  «О
преобразовании  сельских  поселений  в  Южском  муниципальном  районе»
(далее закон),  внесенного в Ивановскую областную Думу письмом Совета
Южского муниципального района от 11.03.2015 № 41, в части касающейся
описания  границ  городского  и  сельских  поселений  Южского
муниципального района, изложив приложение № 2 к проекту закона в новой
редакции (прилагается).

2. Направить настоящее решение в Ивановскую областную Думу.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

 Глава Южского  муниципального района         Муратова Е.А.     
     



                                                                                                                                   Приложение 
к решению Совета

Ивановской области
Южского муниципального района

от 20.03.2015  N 36

Приложение 2
к Закону

Ивановской области
"О преобразовании сельских поселений

в Южском муниципальном районе"
от ___________ N ____-ОЗ

Приложение 2
к Закону

Ивановской области
от 25.02.2005 N 44-ОЗ

"О городском и сельских поселениях
в Южском муниципальном районе"

(в действующей редакции)

ОПИСАНИЕ
ГРАНИЦ ГОРОДСКОГО И СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ

ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Описание границы Южского городского поселения:

1.1. С Хотимльским сельским поселением
Граница  Южского  городского  поселения  с  Хотимльским  сельским

поселением Южского муниципального района общей протяженностью 1,21
км начинается у смежества  с  Мугреево-Никольским сельским поселением.
Проходит 1,21 км по северо-западной границе лесных кварталов 15, 17 и по
юго-восточной  границе  лесного  квартала  8  Южского  лесничества
Мостовского  лесхоза,  пересекая  автомобильную  дорогу  Южа  -  Палех  до
смежества с Холуйским сельским поселением.

2



1.2.  С Мугреево-Никольским сельским поселением
Граница  Южского  городского  поселения  с  Мугреево-Никольским

сельским  поселением  Южского  муниципального  района  общей
протяженностью 19,8  км  начинается  у  смежества  с  Мостовским сельским
поселением  и  следует  на  северо-запад  5,1  км,  пересекая  узкоколейную
железную дорогу Шуя - Южа - Талицы, на запад 0,3 км, на север 3,9 км,
пересекая  автомобильную  дорогу  Южа  -  Мугреево-Никольское.  Эти
расстояния граница проходит по восточной границе лесных кварталов 49, 31,
119, 113 и по западной границе лесных кварталов 50, 32, 120, 114 Южского
лесничества Мостовского лесхоза.

Затем граница проходит в западном направлении 5 км по южной границе
лесных  кварталов  108,  107,  106,  105,  104  и  по  северной  границе  лесных
кварталов 113, 112, 111, 110, 22 Южского лесничества Мостовского лесхоза,
пересекая бывшую узкоколейную железную дорогу. Затем - 0,7 км на северо-
запад  по  западной  границе  лесного  квартала  104  и  восточной  границе
лесного  квартала  22  Южского  лесничества  Мостовского  лесхоза,  далее
меняет направление на юго-западное и идет 4,8 км по юго-восточной границе
лесных  кварталов  13,  12,  11,  10,  9  и  по  северо-западной  границе  лесных
кварталов  21,  20,  19,  18,  17  Южского  лесничества  Мостовского  лесхоза,
пересекая узкоколейную железную дорогу Шуя - Южа - Талицы, и проходит
до смежества с Хотимльским сельским поселением.

1.3. С Новоклязьминским сельским поселением
Граница Южского городского поселения с Новоклязьминским сельским

поселением Южского муниципального района общей протяженностью 12,6
км начинается у смежества  с  Мугреево-Никольским сельским поселением.
Следует на юго-запад 3,11 км, на юго-восток 0,8 км, снова на юго-запад 3,1
км,  эти  расстояния  граница  проходит  по  юго-восточной  границе  лесных
кварталов 49, 48, 47, 46, 45 Южского лесничества Мостовского лесхоза и по
северо-западной  границе  лесных  кварталов  3,  2,  1,  12,  11   Мостовского
лесничества  Мостовского  лесхоза.  Далее  идет  на  северо-запад  2,21  км  по
юго-западной  границе  лесных  кварталов  45,  38  и  по  северо-восточной
границе лесных кварталов 55, 44 Южского лесничества Мостовского лесхоза,
на юго-запад 3,38 км по юго-восточной границе лесных кварталов 37, 36 и по
северо-западной  границе  лесных  кварталов  44,  43  Южского  лесничества
Мостовского лесхоза до смежества с Холуйским сельским поселением.

1.4. С Холуйским сельским поселением
Граница  Южского  городского  поселения  с  Холуйским  сельским

поселением Южского муниципального района общей протяженностью 12,47
км начинается у смежества Хотимльского сельского поселения и следует на

3



юг 0,54 км, на юго-восток 0,93 км, на восток 0,58 км, снова на юго-восток
0,17  км,  эти  расстояния  граница  проходит  по  западной  границе  лесных
кварталов 15, 16 и по восточной границе лесных кварталов 14, 56 Южского
лесничества  Мостовского  лесхоза.  Далее  ломаной линией  на  юг проходит
1,68  км  по  границе  земель  совхоза  "Луговое"  со  стороны  Холуйского
сельского поселения и границе лесного квартала 57 Южского лесничества
Мостовского  лесхоза  со  стороны  Южского  городского  поселения.  Затем
граница  поворачивает  на  юго-запад  0,88  км  и  проходит  по  территории
совхоза "Луговое" до автомобильной дороги Южа - Холуй - Дубакино, далее
по оси автомобильной дороги проходит 0,78 км. Затем на запад 0,22 км по
границе  совхоза  "Луговое"  в  Холуйском  сельском  поселении  и  границе
лесного квартала 65 Южского лесничества Мостовского лесхоза в Южском
городском  поселении.  Далее  граница  проходит  по  юго-западной  границе
лесного квартала 65 и по северо-восточной границе лесных кварталов 33, 34,
42, 35 Южского лесничества Мостовского лесхоза следующим образом: на
юго-восток 2,37 км, на северо-восток 0,26 км, снова на юго-восток 1,78 км, на
северо-восток 0,13 км, на восток 0,52 км, на юго-восток 1,11 км, на северо-
восток 0,52 км до смежества с Новоклязьминским сельским поселением.

2. Описание границы Мугреевского сельского поселения:

2.1. С Пестяковским муниципальным районом

Граница Мугреевского сельского поселения Южского муниципального
района  с  Пестяковским  муниципальным  районом  общей  протяженностью
29,67  км  начинается  у  смежества  с  Мугреево-Никольским  сельским
поселением  и  проходит  по  естественным  водным  объектам,  землям
Пестяковского  и  Мостовского  лесхозов,  а  также  по  границе
землепользований  следующих  предприятий:  в  Южском  муниципальном
районе  ОАО  "Мугреевское  торфопредприятие",  в  Пестяковском
муниципальном районе СПК "Мир".

Граница следует в северо-восточном направлении вверх по реке Ландех
2,45 км, далее в южном направлении проходит 0,47 км по восточной границе
лесного  квартала  105  Мостовского  лесничества  Мостовского  лесхоза
Южского муниципального района и по западной границе лесного квартала 75
Нижнеландеховского  лесничества  Пестяковского  лесхоза  Пестяковского
муниципального  района.  Затем  граница  идет  по  северной  границе  земель
ОАО "Мугреевское торфопредприятие" Южского муниципального района и
по  южной  границе  лесных  кварталов  75,  76,  77  Нижнеландеховского
лесничества  Пестяковского  лесхоза Пестяковского  муниципального района
следующим образом: на восток - 0,81 км, поворачивает на север - 0,65 км,
возвращается на восточное направление и проходит 2,61 км, затем на северо-
восток идет 0,68 км.

Дальше  граница  следует  по  границе  земель  ОАО  "Мугреевское
торфопредприятие"  Южского  муниципального  района  и  по  границе

4



сельхозугодий СПК "Мир" Пестяковского муниципального района, проходя
на северо-восток 1,27 км, затем проходит по границе лесного квартала 81
Нижнеландеховского  лесничества  Пестяковского  лесхоза  Пестяковского
муниципального  района  и  по  границе  земель  ОАО  "Мугреевское
торфопредприятие" Южского муниципального района следующим образом:
на  северо-восток  -  0,95  км,  поворачивает  на  юго-восток  1,98  км,  затем
следует  на  юг  0,45  км,  далее  поворачивает  на  юго-восток  1,02  км,  затем
следует на юг 1,47 км. Здесь граница проходит по границе землепользования
СПК "Мир" Пестяковского муниципального района, по границе земель ОАО
"Мугреевское  торфопредприятие"  Южского  муниципального  района  в
южном направлении 0,2 км.

Далее  граница  проходит  по  западной  стороне  лесных  кварталов  1,  2
Демидовского  лесничества  Пестяковского  лесхоза  Пестяковского
муниципального  района  и  по  границе  земель  ОАО  "Мугреевское
торфопредприятие" Южского муниципального района на юго-восток 2,72 км,
поворачивает на юго-запад 0,43 км, далее на запад - 0,28 км. Затем граница
проходит  между  лесными  кварталами  113,  115  Мостовского  лесничества
Мостовского лесхоза и лесными кварталами 2, 4 Демидовского лесничества
Пестяковского  лесхоза,  следует  1,98  км  в  южном  направлении.  Дальше
граница идет 3,3 км вниз по течению реки Пентюх до впадения в реку Лух.
Затем  проходит  5,95  км  вверх  по  реке  Лух  до  смежества  с  Талицким
сельским поселением.

2.2. С Талицким сельским поселением

Граница  Мугреевского  сельского  поселения  с  Талицким  сельским
поселением Южского муниципального района общей протяженностью 5,04
км  начинается  у  смежества  с  Пестяковским  муниципальным  районом  и
следует  на  северо-запад  2,76  км  ломаной  линией  по  границе  лесных
кварталов  117,  116,  110  Мостовского  лесничества  Мостовского  лесхоза  в
Мугреевском  сельском  поселении,  по  границе  земель  Объединения
исправительных  колоний  N  11  Управления  исполнения  наказаний
Российской Федерации (далее - ОИК N 11 УИН РФ) по Ивановской области в
Талицком сельском поселении. Далее - на северо-запад 1,38 км, на север 0,47
км  проходит  по  границе  земель  ОАО  "Мугреевское  торфопредприятие"
Мугреевского сельского поселения и по границе земель ОИК N 11 УИН РФ
по  Ивановской  области  в  Талицком  сельском  поселении,  пересекая
автомобильную  дорогу  Талицы  -  Мугреево.  Затем  в  северо-западном
направлении проходит 0,43 км по границе лесного квартала 108 Мостовского
лесничества  Мостовского  лесхоза  со  стороны  Мугреевского  сельского
поселения и границе земель ОИК N 11 УИН РФ по Ивановской области со
стороны  Талицкого  сельского  поселения.  Здесь  граница  доходит  до
смежества с Мугреево-Никольским сельским поселением.

5



2.3. С Мугреево-Никольским сельским поселением

Граница  Мугреевского  сельского  поселения  с  Мугреево-Никольским
сельским  поселением  Южского  муниципального  района  общей
протяженностью  13,23  км  начинается  у  смежества  с  Пестяковским
муниципальным районом и следует по середине реки Ландех на юго-запад
2,28 км до впадения в реку Лух и далее по правому берегу против течения
реки Лух в юго-восточном направлении 2,07 км. Дальше граница, не меняя
юго-восточного направления, проходит ломаной линией 3,46 км по границе
лесного  квартала  107  Мостовского  лесничества  Мостовского  лесхоза  со
стороны Мугреевского сельского поселения и границе ОАО "Мугреевское"
Мугреево-Никольского сельского поселения.

Не меняя направления,  граница проходит 1,88 км по границе лесного
квартала  107  Мостовского  лесничества  Мостовского  лесхоза  и  границе
участка  СПК "Мир"  Пестяковского  муниципального  района.  Затем в  юго-
восточном  направлении  граница  проходит  3,54  км  по  границе  лесного
квартала  108  Мостовского  лесничества  Мостовского  лесхоза  со  стороны
Мугреевского  сельского  поселения  и  границе  землепользования  ОАО
"Мугреевское" Мугреево-Никольского сельского поселения до смежества с
Талицким сельским поселением.

3. Описание границы Мугреево-Никольского сельского поселения:

3.1. С Палехским муниципальным районом

Граница  Мугреево-Никольского  сельского  поселения  Южского
муниципального  района  с  Палехским  муниципальным  районом
протяженностью  25,3  км  проходит  по  естественным  водным  объектам,
землям  лесного  фонда  Мостовского  и  Палехского  лесхозов,  а  также  по
границе  землепользований  сельскохозяйственных  предприятий:  в  Южском
муниципальном районе - СПК им. Свердлова, в Палехском муниципальном
районе  -  колхоза  "Прогресс".  Граница  Мугреево-Никольского  сельского
поселения  Южского  муниципального  района  с  территорией  Палехского
муниципального района начинается у смежества с границей Хотимльского
сельского  поселения  и  проходит  в  восточном  направлении  6,47  км  по
границе  лесных  кварталов  90,  91,  92,  93,  94,  95,  96,  97  в  Сакулинском
лесничестве  Палехского  лесхоза,  а  в  Мостовском  лесхозе  по  северной
границе  лесных  кварталов  21,  22  Гридинского  лесничества  и  по  границе
лесных кварталов 67, 68, 69, 81 Южского лесничества.

Затем граница проходит в северо-западном направлении 0,18 км, далее в
северо-восточном 0,32 км, снова принимает северо-западное направление и
проходит  0,33  км  и  опять  идет  на  северо-восток  0,28  км,  проходя  по
смежеству:  с  лесными  кварталами  97,  89  в  Сакулинском  лесничестве
Палехского  лесхоза,  а  в  Южском  муниципальном  районе  -  по  северной

6



границе сельхозугодий СПК им. Свердлова.
Далее  граница  принимает  восточное  направление,  проходя  при  этом

ломаной  линией  1,6  км  по  смежеству  сельхозугодий  колхоза  "Прогресс"
Палехского  муниципального  района  и  СПК  им.  Свердлова  Южского
муниципального района, затем в том же направлении проходит 1,28 км по
смежеству:  по  северной  границе  сельхозугодий  СПК  им.  Свердлова  в
Южском муниципальном районе и по южной границе лесного квартала 98
Сакулинского лесничества Палехского лесхоза.

Дальше граница принимает юго-восточное направление - 0,37 км, затем
резко меняет  направление на  север -  0,39 км,  здесь  поворачивает  на юго-
восток - 0,84 км, далее граница принимает северо-восточное направление -
1,14 км, проходя по смежной границе между землепользованиями: колхоза
"Прогресс"  в  Палехском  муниципальном  районе  и  СПК  им.  Свердлова  в
Южском  муниципальном  районе.  Потом  граница  следует  дугой  0,57  км
между  южной  границей  лесного  квартала  99  Сакулинского  лесничества
Палехского  лесхоза  и  северной  границей  земель  СПК  им.  Свердлова  в
Южском муниципальном районе.

Далее граница следует вдоль реки Лемешка по направлению ее течения в
юго-восточном  направлении  2,26  км.  Затем,  пройдя  0,2  км  по  границе
землепользований: колхоза "Прогресс" Палехского муниципального района и
СПК им. Свердлова Южского муниципального района, граница резко меняет
направление на восточное протяженностью 0,22 км, затем на север - 0,35 км,
далее снова на восток - 0,1 км. Потом следует в юго-восточном направлении
0,86  км  по  смежеству:  по  южной  границе  лесных  кварталов  100,  101
Сакулинского  лесничества  Палехского  лесхоза  и  по  границе
землепользования  СПК им.  Свердлова  в  Южском муниципальном районе.
Затем граница идет строго на юг 0,47 км, поворачивает на юго-восток - 0,39
км, на юг - 0,16 км и поворачивает на восток - 0,32 км, проходя по границам
земель  между  колхозом "Прогресс"  Палехского  муниципального  района  и
СПК  им.  Свердлова  Южского  муниципального  района  до  смежества  с
Мугреево-Никольским сельским поселением.

Затем  граница  проходит  в  восточном  направлении  6,2  км  по  землям
лесного  фонда  Мостовского  и  Палехского  лесхозов  между  лесными
кварталами:  по  южной  границе  лесных  кварталов  107,  108,  109,  110,  111
Сакулинского лесничества Палехского лесхоза и по северной границе лесных
кварталов 71, 72, 73, 74, 75, 76 Южского лесничества Мостовского лесхоза.
Здесь муниципальная граница доходит до смежества с Верхнеландеховским
муниципальным районом.

3.2. С Верхнеландеховским муниципальным районом

Граница  Мугреево-Никольского  сельского  поселения  Южского
муниципального  района  и  Верхнеландеховского  муниципального  района
общей  протяженностью  4,32  км  начинается  у  смежества  с  Палехским

7



муниципальным районом и  проходит  в  общем юго-западном направлении
извилистой линией 1,91 км между восточной границей лесного квартала 76
Южского  лесничества  Мостовского  лесхоза  Южского  муниципального
района и границей земельных угодий СПК "Дружба" Верхнеландеховского
муниципального района. Далее граница следует на восток по середине реки
Лух  2,07  км,  затем  поворачивает  на  юго-восток  0,34  км,  проходя  по
смежеству:  по  границе  запольного  участка  СПК  "Колхоз  "Никольское"
Южского  муниципального  района  и  по  границе  земельных  угодий  СПК
"Дружба"  Верхнеландеховского  муниципального  района  до  пересечения  с
границей Пестяковского муниципального района.

3.3. С Пестяковским муниципальным районом

Граница  Мугреево-Никольского  сельского  поселения  Южского
муниципального  района  с  Пестяковским  муниципальным  районом  общей
протяженностью 16 км проходит по естественным водным объектам, землям
Пестяковского  и  Мостовского  лесхозов,  а  также  по  границе
землепользований  следующих  предприятий  в  Южском  муниципальном
районе: СПК "Колхоз "Никольское", ОАО "Мугреевское торфопредприятие".

Граница  Мугреево-Никольского  сельского  поселения  с  Пестяковским
муниципальным  районом  начинается  у  смежества  с  Верхнеландеховским
муниципальным  районом  и  проходит  по  границе  земельных  угодий  СПК
"Колхоз  "Никольское"  Южского  муниципального  района  и  по  северо-
западной  границе  лесного  квартала  28  Нижнеландеховского  лесничества
Пестяковского лесхоза Пестяковского муниципального района 0,81 км в юго-
западном направлении ломаной линией, затем 0,15 км по левому берегу реки
Лух с одной стороны и по границе лесного квартала 28 Нижнеландеховского
лесничества  Пестяковского  лесхоза.  Затем  граница  проходит  по  границе
угодий СПК "Колхоз "Никольское" Южского муниципального района и по
западной  границе  лесного  квартала  28  Нижнеландеховского  лесничества
Пестяковского  лесхоза  Пестяковского  муниципального  района  следующим
образом: на юго-запад - 0,35 км, затем поворачивает на восток - 0,36 км.

Дальше  граница  идет  в  южном  направлении  по  восточной  границе
лесных кварталов 103,  104 Мостовского  лесничества  Мостовского  лесхоза
Южского муниципального района и по западной границе лесных кварталов
28,  41  Нижнеландеховского  лесничества  Пестяковского  лесхоза
Пестяковского муниципального района следующим образом: пройдя 0,47 км,
пересекает  на  протяжении  0,09  км  территорию  участка  СПК  "Колхоз
"Никольское",  далее следует 3,13 км в том же южном направлении, затем
поворачивает на юго-запад 0,86 км.

Далее граница проходит по границе земель СПК "Колхоз "Никольское"
Южского муниципального района и по границе лесных кварталов 41, 56, 73
Нижнеландеховского  лесничества  Пестяковского  лесхоза  Пестяковского
муниципального района следующим образом: на юг - 0,1 км, на юго-восток -

8



1,58  км,  поворачивает  на  северо-восток  0,46  км,  затем  на  юг  -  0,28  км,
поворачивает на запад, проходит ломаной линией 1,71 км, далее следует в
юго-восточном  направлении  ломаной  линией  0,88  км,  затем  в  северо-
восточном  направлении  проходит  0,53  км,  поворачивает  на  юго-восток  и
ломаной линией следует 1,46 км, поворачивая на северо-восток, идет 0,24 км,
далее  на  север  проходит  0,28  км,  затем  в  северо-восточном  направлении
следует ломаной линией 0,42 км, далее опять ломаной линией проходит в
юго-восточном направлении 1,35 км, затем, пересекая реку Ландех, граница
следует на юго-запад 0,23 км, дальше поворачивает на юго-восток 0,25 км.
Здесь граница доходит до смежества с Мугреевским сельским поселением.

3.4. С Мугреевским сельским поселением

Граница  Мугреево-Никольского  сельского  поселения  с  Мугреевским
сельским  поселением  Южского  муниципального  района  общей
протяженностью  13,23  км  начинается  у  смежества  с  Пестяковским
муниципальным районом и следует по середине реки Ландех на юго-запад
2,28 км до впадения в реку Лух и далее по правому берегу против течения
реки Лух в юго-восточном направлении 2,07 км. Дальше граница, не меняя
юго-восточного направления, проходит ломаной линией 3,46 км по границе
лесного  квартала  107  Мостовского  лесничества  Мостовского  лесхоза  со
стороны Мугреевского сельского поселения и границе ОАО "Мугреевское"
Мугреево-Никольского сельского поселения. Не меняя направления, граница
проходит 1,88 км по границе лесного квартала 107 Мостовского лесничества
Мостовского  лесхоза  и  границе  участка  СПК  "Мир"  Пестяковского
муниципального района в Мугреево-Никольском сельском поселении. Затем
в юго-восточном направлении граница проходит 3,54 км по границе лесного
квартала  108  Мостовского  лесничества  Мостовского  лесхоза  со  стороны
Мугреевского  сельского  поселения  и  границе  землепользования  ОАО
"Мугреевское" Мугреево-Никольского сельского поселения до смежества с
Талицким сельским поселением.

3.5. С Талицким сельским поселением

Граница  Мугреево-Никольского  сельского  поселения  с  Талицким
сельским  поселением  Южского  муниципального  района  общей
протяженностью 11,74 км начинается у смежества с Мугреевским сельским
поселением и следует ломаной линией на запад 1,26 км, проходит по границе
земельных  угодий  ОАО  "Мугреевское"  Мугреево-Никольского  сельского
поселения  и  по  границе  ОИК  N  11  УИН  РФ  по  Ивановской  области
Талицкого сельского поселения до реки Лух, далее по правому берегу против
течения реки Лух на север 0,34 км. Затем граница принимает опять западное
направление  и  проходит  1,42  км  по  территории  ОИК  N  11  УИН  РФ  по
Ивановской области. Затем граница идет на юго-запад и проходит ломаной

9



линией  0,71  км,  пересекая  автомобильную дорогу  Мугреево-Никольское  -
Талицы,  поворачивает  на  юг  0,42  км,  на  восток  0,45  км,  эти  расстояния
граница  проходит  по  границе  землепользования  ОАО  "Мугреевское"
Мугреево-Никольского сельского поселения и по границе ОИК N 11 УИН
РФ по Ивановской области Талицкого сельского поселения.

Дальше  граница  поворачивает  на  юг  0,21  км  и  проходит  по  границе
полосы отвода автомобильной дороги Мугреево-Никольское - Талицы. Затем
поворачивает на юго-запад 1,33 км до узкоколейной железной дороги Шуя -
Южа - Талицы, далее - 0,43 км в том же направлении, на северо-запад - 0,37
км.  Эти  расстояния  граница  проходит  в  Мугреево-Никольском  сельском
поселении  по  границе  ОИК  N  11  УИН  РФ  по  Ивановской  области,  в
Талицком сельском поселении по границе лесного квартала 68 Мостовского
лесничества Мостовского лесхоза, пересекая узкоколейную железную дорогу
Шуя - Южа - Талицы. Далее следует на северо-запад 1,87 км по северной
границе  лесного  квартала  68  и  по  южной  границе  лесного  квартала  38
Мостовского лесничества Мостовского лесхоза. Потом поворачивает на юго-
восток 0,4 км и проходит по юго-западной границе лесного квартала 68 и по
северо-восточной  границе  лесного  квартала  37  Мостовского  лесничества
Мостовского лесхоза. Далее граница следует на юго-восток 0,33 км, на юго-
запад 2,2 км по южной границе лесных кварталов 10, 9 и северной границе
лесных кварталов  15,  14  Гороховецкого  военного  лесхоза  до  смежества  с
Новоклязьминским сельским поселением.

3.6. С Новоклязьминским сельским поселением

Граница  Мугреево-Никольского  сельского  поселения  с
Новоклязьминским сельским поселением Южского муниципального района
общей протяженностью 7,7 км начинается у смежества с Талицким сельским
поселением  и  следует  на  северо-запад  4,5  км  по  юго-западной  границе
лесных кварталов 36, 20, 7 и по северо-восточной границе лесных кварталов
53, 35, 19, 6 Мостовского лесничества Мостовского лесхоза. Затем - на юго-
запад  3,2  км  по  юго-восточной  границе  лесных  кварталов  133,  132,  50
Южского  лесничества  Мостовского  лесхоза  и  по северо-западной  границе
лесных кварталов 6, 5, 4 Мостовского лесничества Мостовского лесхоза до
смежества с Южским городским поселением

3.7. С Южским городским поселением

Граница  Мугреево-Никольского  сельского  поселения  с  Южским
городским  поселением  Южского  муниципального  района  общей
протяженностью  19,8  км  начинается  у  смежества  с  Новоклязьминским
сельским  поселением  и  следует  на  северо-запад  5,1  км,  пересекая
узкоколейную железную дорогу Шуя - Южа - Талицы, на запад 0,3 км, на
север 3,9 км, пересекая автомобильную дорогу Южа - Мугреево-Никольское.

10



Эти расстояния граница проходит по восточной границе лесных кварталов
49, 31,  119,  113 и по западной границе лесных кварталов 50,  32,  120,  114
Южского лесничества Мостовского лесхоза.

Затем граница проходит в западном направлении 5 км по южной границе
лесных  кварталов  108,  107,  106,  105,  104  и  по  северной  границе  лесных
кварталов 113, 112, 111, 110, 22 Южского лесничества Мостовского лесхоза,
пересекая бывшую узкоколейную железную дорогу. Затем - 0,7 км на северо-
запад  по  западной  границе  лесного  квартала  104  и  восточной  границе
лесного  квартала  22  Южского  лесничества  Мостовского  лесхоза,  далее
меняет направление на юго-западное и идет 4,8 км по юго-восточной границе
лесных  кварталов  13,  12,  11,  10,  9  и  по  северо-западной  границе  лесных
кварталов  21,  20,  19,  18,  17  Южского  лесничества  Мостовского  лесхоза,
пересекая узкоколейную железную дорогу Шуя - Южа - Талицы, и проходит
до смежества с Хотимльским сельским поселением.

3.8. С Хотимльским сельским поселением

Граница  Мугреево-Никольского  сельского  поселения  с  Хотимльским
сельским  поселением  Южского  муниципального  района  общей
протяженностью  12,54  км  начинается  у  смежества  с  Палехским
муниципальным  районом  и  следует  на  юг  8,83  км  по  Гридинскому
лесничеству Мостовского лесхоза, по западной границе лесных кварталов 21,
23, 39, 44, 65, 70 и по восточной границе лесных кварталов 20, 38, 43, 64, 69,
пересекая  узкоколейную  железную  дорогу  Шуя  -  Южа  -  Талицы.  Далее
граница  меняет  свое  направление  на  юго-восток  0,28  км  и  проходит  по
границе земель совхоза "Луговое" Хотимльского сельского поселения и по
границе лесного квартала 70 Гридинского лесничества Мостовского лесхоза
в Мугреево-Никольском сельском поселении.

Затем граница следует на восток 0,94 км по Мостовскому лесхозу по
границе лесного квартала 70 Гридинского лесничества со стороны Мугреево-
Никольского сельского поселения и по границе лесного квартала 1 Южского
лесничества  со  стороны  Хотимльского  сельского  поселения.  Меняя
направление на юго-восточное, граница проходит 2,05 км по юго-западной
границе  лесных  кварталов  2,  9  и  по  северо-западной  границе  лесных
кварталов 1, 8 Южского лесничества Мостовского лесхоза до автомобильной
дороги Южа - Палех. Далее граница, не меняя своего направления, проходит
0,44 км по  автомобильной дороге  Южа -  Палех до  смежества  с  Южским
городским поселением.

        4. Описание границы Новоклязьминского сельского поселения:

4.1. С Южским городским поселением

11



Граница Новоклязьминского сельского поселения с Южским городским
поселением Южского муниципального района общей протяженностью 12,6
км начинается у смежества  с  Мугреево-Никольским сельским поселением.
Следует на юго-запад 3,11 км, на юго-восток 0,8 км, снова на юго-запад 3,1
км,  эти  расстояния  граница  проходит  по  юго-восточной  границе  лесных
кварталов 49, 48, 47, 46, 45 Южского лесничества Мостовского лесхоза и по
северо-западной  границе  лесных  кварталов  3,  2,  1,  12,  11  Мостовского
лесничества  Мостовского  лесхоза.  Далее  идет  на  северо-запад  2,21  км  по
юго-западной  границе  лесных  кварталов  45,  38  и  по  северо-восточной
границе лесных кварталов 55, 44 Южского лесничества Мостовского лесхоза,
на юго-запад 3,38 км по юго-восточной границе лесных кварталов 37, 36 и по
северо-западной  границе  лесных  кварталов  44,  43  Южского  лесничества
Мостовского лесхоза до смежества с Холуйским сельским поселением.

4.2. С Мугреево-Никольским сельским поселением

Граница  Нововклязьминского  сельского  поселения  с  Мугреево-
Никольским сельским поселением Южского муниципального района общей
протяженностью  7,7  км  начинается  у  смежества  с  Талицким  сельским
поселением  и  следует  на  северо-запад  4,5  км  по  юго-западной  границе
лесных кварталов 36, 20, 7 и по северо-восточной границе лесных кварталов
53, 35, 19, 6 Мостовского лесничества Мостовского лесхоза. Затем - на юго-
запад  3,2  км  по  юго-восточной  границе  лесных  кварталов  133,  132,  50
Южского  лесничества  Мостовского  лесхоза  и  по северо-западной  границе
лесных кварталов 6, 5, 4 Мостовского лесничества Мостовского лесхоза до
смежества с Южским городским поселением.

4.3. С Талицким сельским поселением

Граница Новоклязьминского сельского поселения с Талицким сельским
поселением Южского муниципального района  общей протяженностью 11,56
км начинается у смежества с Вязниковским районом Владимирской области
и следует на северо-запад 1,06 км по юго-западной границе лесного квартала
141 Гороховецкого военного лесхоза и по северо-восточной границе лесного
квартала  30  Козловского  лесничества  Мостовского  лесхоза.  Далее,  следуя
общим направлением на север 4,38 км,  идет по границе лесных кварталов
141,  114,  94,  58  Гороховецкого  военного  лесхоза  со  стороны  Талицкого
сельского  поселения  и  по  границе  лесных  кварталов  102,  100,  101
Мостовского  лесничества  Мостовского  лесхоза  со  стороны
Новоклязьминского сельского поселения.  Здесь граница меняет направление
на  северо-  западное  и  проходит  2,2  км   по  восточной  границе  лесных
кварталов 95,  87 и по западной границе лесного квартала 88 Мостовского
лесничества Мостовского лесхоза.  Далее граница проходит  на северо-запад
0,46 км, на восток 1,38 км. Далее следует ломаной линией на север 2,08 км по

12



восточной  границе  лесного  квартала  67  Мостовского  лесничества
Мостовского  лесхоза  и  по  западной  границе  лесного  квартала  14
Гороховецкого  военного  лесхоза  до  смежества   с  Мугреево-Никольским
сельским поселением.

4.4. С Ковровским районом Владимирской области

Граница  Новоклязьминского  сельского  поселения  Южского
муниципального  района  Ивановской  области  и  Ковровского  района
Владимирской  области  проходит  в  северном  направлении  1,17  км  по
западной границе СПК "Возрождение", затем 1,37 км огибает по западному
берегу озеро Белая Яма, вновь - по западной границе СПК "Возрождение"
1,76 км, далее по середине русла реки Клязьма вверх по течению идет 3,07 км
и достигает границ Холуйского сельского поселения.

4.5. С Холуйским сельским поселением

Граница Новоклязьминского сельского поселения с Холуйским сельским
поселением Южского муниципального района общей протяженностью 8,43
км начинается у смежества Южского городского поселения и следует на юго-
восток 0,55 км, на юго-запад 0,15 км, на юго-восток 1,14 км, пересекая реку
Серзуха,  по  северо-восточной  границе  лесного  квартала  35  и  по  юго-
западной границе лесного квартала  43 Южского лесничества  Мостовского
лесхоза, на юго-запад 1,54 км по юго-восточной границе лесных кварталов
35,  42  и  по  северо-западной  границе  лесных  кварталов  52,  51  Южского
лесничества Мостовского лесхоза. Далее - ломаной линией на юго-запад 0,87
км по границе земель ОАО птицефабрика "Южская" Холуйского сельского
поселения  и  по  границе  лесного  квартала  51  Южского  лесничества
Мостовского  лесхоза  Новоклязьминского  сельского  поселения.  Затем
граница проходит 0,38 км на юго-запад по границе земель  совхоза "Луговое"
со стороны Холуйского сельского поселения и границе лесного квартала 51
Южского лесничества Мостовского лесхоза со стороны Новоклязьминского
сельского  поселения.  Далее  граница  следует на  запад  0,17  км  по границе
земель совхоза "Луговое" Холуйского сельского поселения и границе лесного
квартала 66 Южского лесничества Мостовского лесхоза Новоклязьминского
сельского поселения.  Потом,  продолжая  свой путь  в  том же направлении,
0,14  км  проходит  по  территории  совхоза  "Луговое".  Затем  граница
поворачивает на юго-запад 0,32 км, на юг 0,13 км, на юго-восток 0,05 км; эти
расстояния граница проходит по границе лесных кварталов 63, 66 Южского
лесничества Мостовского лесхоза Холуйского сельского поселения и границе
совхоза "Луговое" Новоклязьминского сельского поселения. Далее граница
проходит 0,53 км ломаной линией в юго-восточном направлении по лесному
кварталу  66  Южского  лесничества  Мостовского  лесхоза.  Затем,  меняя

13



направление на юг,  0,11 км граница идет по границе лесного квартала 66
Южского лесничества Мостовского лесхоза Холуйского сельского поселения
и  СПК  "Возрождение"  Новоклязьминского  сельского  поселения.  Далее
граница следует ломаной линией на  юг 0,20 км,  на юго-запад 0,71 км по
границе участка земель Новоклязьминского сельского поселения со стороны
Холуйского  сельского  поселения  и  по  границе   СПК  "Возрождение"  со
стороны  Новоклязьминского  сельского  поселения.  Затем  граница  идет  по
смежной границе совхоза "Луговое" Холуйского сельского поселения и СПК
"Возрождение"  Новоклязьминского  сельского  поселения  следующим
образом: на юго-запад 0,29 км, на юго-восток 0,27 км, на юг 0,24 км, снова на
юго-запад 0,31 км, на запад 0,33 км до середины реки Клязьма, смежества с
Ковровским районом Владимирской области.

5. Описание границы Талицкого сельского поселения:

5.1. С Мугреево-Никольским сельским поселением

Граница  Талицкого  сельского  поселения  с  Мугреево-Никольским
сельским  поселением  Южского  муниципального  района  общей
протяженностью 11,74 км начинается у смежества с Мугреевским сельским
поселением и следует ломаной линией на запад 1,26 км, проходит по границе
земельных  угодий  ОАО  "Мугреевское"  Мугреево-Никольского  сельского
поселения  и  по  границе  ОИК  N  11  УИН  РФ  по  Ивановской  области
Талицкого  сельского  поселения  до  реки  Лух,  далее  -  по  правому  берегу
против течения реки Лух на север 0,34 км.

Затем граница принимает опять западное направление и проходит 1,42
км по территории ОИК N 11 УИН РФ по Ивановской области. Затем граница
идет  на  юго-запад  и  проходит  ломаной  линией  0,71  км,  пересекая
автомобильную дорогу Мугреево - Никольское - Талицы, поворачивает на юг
0,42 км,  на  восток  0,45 км.  Эти  расстояния  граница  проходит по границе
землепользования  ОАО  "Мугреевское"  Мугреево-Никольского  сельского
поселения  и  по  границе  ОИК  N  11  УИН  РФ  по  Ивановской  области
Талицкого сельского поселения. Дальше граница поворачивает на юг 0,21 км
и проходит по автомобильной дороге Мугреево - Никольское - Талицы.

Затем  поворачивает  на  юго-запад  1,33  км,  идет  до  узкоколейной
железной дороги Шуя - Южа - Талицы, далее - 0,43 км в том же направлении,
на  северо-запад  -  0,37  км.  Эти  расстояния  граница  проходит  в  Мугреево-
Никольском  сельском  поселении  по  границе  ОИК  N  11  УИН  РФ  по
Ивановской области,  в  Талицком сельском поселении по  границе  лесного
квартала  68  Мостовского  лесничества  Мостовского  лесхоза,  пересекая
узкоколейную железную дорогу  Шуя  -  Южа  -  Талицы.  Далее  следует  на
северо-запад 1,87 км по северной границе лесного квартала 68 и по южной
границе лесного квартала 38 Мостовского лесничества Мостовского лесхоза.

14



Потом  поворачивает  на  юго-восток  0,4  км  и  проходит  по  юго-западной
границе лесного квартала 68 и по северо-восточной границе лесного квартала
37 Мостовского лесничества Мостовского лесхоза. Далее граница следует на
юго-восток 0,33 км, на юго-запад 2,2 км по южной границе лесных кварталов
10, 9 и северной границе лесных кварталов 15, 14 Гороховецкого военного
лесхоза до смежества с Новоклязьминским сельским поселением.

5.2. С Мугреевским сельским поселением

Граница  Талицкого  сельского  поселения  с  Мугреевским  сельским
поселением Южского муниципального района общей протяженностью 5,04
км  начинается  у  смежества  с  Пестяковским  муниципальным  районом  и
следует  на  северо-запад  2,76  км  ломаной  линией  по  границе  лесных
кварталов  117,  116,  110  Мостовского  лесничества  Мостовского  лесхоза  в
Мугреевском  сельском  поселении,  по  границе  ОИК  N  11  УИН  РФ  по
Ивановской области в Талицком сельском поселении. Далее - на северо-запад
1,38 км, на север 0,47 км проходит по границе земель ОАО "Мугреевское
торфопредприятие" Мугреевского сельского поселения и по границе земель
ОИК N 11 УИН РФ по Ивановской области в Талицком сельском поселении,
пересекая  автомобильную  дорогу  Талицы  -  Мугреево.  Затем  в  северо-
западном направлении проходит 0,43 км по границе лесного квартала 108
Мостовского  лесничества  Мостовского  лесхоза  со  стороны  Мугреевского
сельского поселения и границе земель ОИК N 11 УИН РФ по Ивановской
области со стороны Талицкого сельского поселения. Здесь граница доходит
до смежества с Мугреево-Никольским сельским поселением.

5.3. С Пестяковским муниципальным районом

Граница  Талицкого  сельского  поселения  Южского  муниципального
района  с  Пестяковским  муниципальным  районом  общей  протяженностью
9,98  км  начинается  у  смежества  с  Мугреево-Никольским  сельским
поселением  и  следует  по  западной  стороне  по  смежеству  с  лесными
кварталами  4,  11,  33  Гороховецкого  военного  лесхоза  Пестяковского
муниципального  района  и  по  границе  земель  ОИК  N  11  УИН  РФ  по
Ивановской области Южского муниципального района следующим образом:
на юго-восток - 1,44 км, поворачивает на юго-запад 1,32 км. Затем граница
проходит прямой линией на юг 7,22 км по границе лесных кварталов 179,
152,  99,  125,  79,  63,  14  Гороховецкого  военлесхоза  со  стороны Южского
муниципального района и по границе лесных кварталов 179, 153, 100, 126,
80,  64,  47,  33  Гороховецкого  военного  лесхоза  со  стороны Пестяковского
муниципального  района  до  смежества  с  Вязниковским  районом
Владимирской области.

5.4. С Вязниковским районом Владимирской области

15



Граница  Талицкого  сельского  поселения  Южского  муниципального
района Ивановской области с Вязниковским районом Владимирской области
начинается от границы Пестяковского муниципального района Ивановской
области и проходит 13,38 км в северном направлении по южным границам
лесных  кварталов  179,  178,  177,  176,  175,  174,  209,  171,  170,  169,  141
Гороховецкого  военного  лесхоза  до  смежества  с  Новоклязьминским
сельским поселением.

5.5. С Новоклязьминским сельским поселением

  Граница Талицкого сельского поселения с Новоклязьминским сельским
поселением Южского муниципального района общей протяженностью 11,56
км начинается у смежества с Вязниковским районом Владимирской области
и следует на северо-запад 1,06 км по юго-западной границе лесного квартала
141 Гороховецкого военного лесхоза и по северо-восточной границе лесного
квартала  30  Козловского  лесничества  Мостовского  лесхоза.  Далее,  следуя
общим направлением на север 4,38 км,  идет по границе лесных кварталов
141,  114,  94,  58  Гороховецкого  военного  лесхоза  со  стороны  Талицкого
сельского  поселения  и  по  границе  лесных  кварталов  102,  100,  101
Мостовского  лесничества  Мостовского  лесхоза  со  стороны
Новоклязьминского сельского поселения.  Здесь граница меняет направление
на  северо-  западное  и  проходит  2,2  км   по  восточной  границе  лесных
кварталов 95,  87 и по западной границе лесного квартала 88 Мостовского
лесничества Мостовского лесхоза.  Далее граница проходит  на северо-запад
0,46 км, на восток 1,38 км. Далее следует ломаной линией на север 2,08 км по
восточной  границе  лесного  квартала  67  Мостовского  лесничества
Мостовского  лесхоза  и  по  западной  границе  лесного  квартала  14
Гороховецкого  военного  лесхоза  до  смежества   с  Мугреево-Никольским
сельским поселением.

6. Описание границы Холуйского сельского поселения:

6.1. С Хотимльским сельским поселением

Граница  Холуйского  сельского  поселения  с  Хотимльским  сельским
поселением Южского муниципального района общей протяженностью 30,5
км начинается у смежества Южского городского поселения и проходит по
землям лесного фонда Мостовского лесхоза,  по границе землепользований
сельскохозяйственных  предприятий:  совхоза  "Луговое",  СПК  им.  Фрунзе,
СПК им. Ленина, СПК "Колос". Следует в юго-западном направлении 0,73
км  по  юго-восточной  границе  лесного  квартала  8  и  по  северо-западной
границе  лесного  квартала  14  Южского  лесничества  Мостовского  лесхоза.
Затем ломаной линией проходит на северо-запад 0,40 км, на юго-запад 0,33

16



км, на запад 0,90 км. Эти расстояния граница проходит по южной границе
лесного квартала 55 и по северной границе лесного квартала 57 Холуйского
лесничества  Мостовского  лесхоза.  Далее  граница следует 0,23 км на юго-
запад по середине реки Теза, граница проходит по землям совхоза "Луговое"
Хотимльского  сельского  поселения  и  границе  лесного  квартала  57
Холуйского  лесничества  Мостовского  лесхоза  со  стороны  Холуйского
сельского поселения.

Затем следует по середине реки Теза 10,06 км. Далее идет на юго-запад
0,84 км, на юг 1,21 км по границе СПК им. Фрунзе Хотимльского сельского
поселения  и  СПК  "Колос"  Холуйского  сельского  поселения.  Далее
направление меняется и проходит ломаной линией на юго-восток 0,77 км, на
юго-запад  0,83  км,  снова  на  юго-восток  2,07  км,  далее  принимает  юго-
западное направление 0,79 км, идет на северо-запад 0,28 км и снова на юго-
восток 0,16 км, на юго-запад 0,26 км. Эти расстояния граница проходит по
границе  лесных  кварталов  4,  6,  7  Холуйского  лесничества  Мостовского
лесхоза  в  Хотимльском  сельском  поселении  и  по  границе  СПК  "Колос"
Холуйского сельского поселения.

Затем граница поворачивает на запад 2,79 км, на юг - 1,46 км по южной
границе лесных кварталов 7, 64, 66 и по северной границе лесных кварталов
8,  9,  10  Холуйского  лесничества  Мостовского  лесхоза.  Далее  граница
ломаной  линией  идет  на  юго-запад  3,9  км  по  границе  СПК  им.  Ленина
Холуйского сельского поселения и по южной границе лесных кварталов 66,
67 Холуйского лесничества Мостовского лесхоза.

Затем граница проходит в северо-западном направлении 1,31 км между
лесными  кварталами  Холуйского  лесничества  Мостовского  лесхоза:  по
южной границе лесного квартала 67, по северной границе лесного квартала
68. В том же направлении граница проходит 0,37 км по границе СПК им.
Ленина  Холуйского  сельского  поселения  и  границе  лесного  квартала  67
Холуйского  лесничества  Мостовского  лесхоза  со  стороны  Хотимльского
сельского поселения. Далее проходит на юго-запад 0,81 км по границе СПК
им. Фрунзе и СПК им. Ленина до смежества с Савинским муниципальным
районом.

6.2. С Южским городским поселением

Граница  Холуйского  сельского  поселения  с  Южским  городским
поселением Южского муниципального района общей протяженностью 12,47
км начинается у смежества Хотимльского сельского поселения и следует на
юг 0,54 км, на юго-восток 0,93 км, на восток 0,58 км, снова на юго-восток
0,17  км;  эти  расстояния  граница  проходит  по  западной  границе  лесных
кварталов 15, 16 и по восточной границе лесных кварталов 14, 56 Южского
лесничества  Мостовского  лесхоза.  Далее  проходит ломаной линией на  юг
1,68  км  по  границе  земель  совхоза  "Луговое"  со  стороны  Холуйского
сельского поселения и границе лесного квартала 57 Южского лесничества

17



Мостовского  лесхоза  со  стороны  Южского  городского  поселения.  Затем
граница  поворачивает  на  юго-запад  0,88  км  и  проходит  по  территории
совхоза "Луговое" до автомобильной дороги Южа - Холуй - Дубакино, далее
по оси автомобильной дороги проходит 0,78 км. Затем - на запад 0,22 км по
границе  совхоза  "Луговое"  в  Холуйском  сельском  поселении  и  границе
лесного квартала 65 Южского лесничества Мостовского лесхоза в Южском
городском  поселении.  Далее  граница  проходит  по  юго-западной  границе
лесного квартала 65 и по северо-восточной границе лесных кварталов 33, 34,
42, 35 Южского лесничества Мостовского лесхоза следующим образом: на
юго-восток 2,37 км, на северо-восток 0,26 км, снова на юго-восток 1,78 км, на
северо-восток 0,13 км, на восток 0,52 км, на юго-восток 1,11 км, на северо-
восток 0,52 км до смежества с Новоклязьминским сельским поселением.

6.3. С Новоклязьминским сельским поселением

 Граница  Холуйского  сельского  поселения  с  Новоклязьминским
сельским  поселением  Южского  муниципального  района  общей
протяженностью  8,43  км  начинается  у  смежества  Южского  городского
поселения и следует на юго-восток 0,55 км, на юго-запад 0,15 км, на юго-
восток 1,14 км, пересекая реку Серзуха, по северо-восточной границе лесного
квартала  35  и  по  юго-западной  границе  лесного  квартала  43  Южского
лесничества Мостовского лесхоза,  на юго-запад 1,54 км по юго-восточной
границе  лесных  кварталов  35,  42  и  по  северо-западной  границе  лесных
кварталов  52,  51  Южского  лесничества  Мостовского  лесхоза.  Далее  -
ломаной линией на юго-запад 0,87 км по границе земель ОАО птицефабрика
"Южская" Холуйского сельского поселения и по границе лесного квартала 51
Южского  лесничества  Мостовского  лесхоза  Новоклязьминского  сельского
поселения. Затем граница проходит 0,38 км на юго-запад по границе земель
совхоза  "Луговое" со  стороны Холуйского сельского поселения и границе
лесного квартала 51 Южского лесничества Мостовского лесхоза со стороны
Новоклязьминского  сельского  поселения.  Далее  граница  следует  на  запад
0,17  км  по  границе  земель  совхоза  "Луговое"  Холуйского  сельского
поселения и границе лесного квартала 66 Южского лесничества Мостовского
лесхоза  Новоклязьминского  сельского  поселения.  Потом,  продолжая  свой
путь  в  том  же  направлении,  0,14  км  проходит  по  территории  совхоза
"Луговое". Затем граница поворачивает на юго-запад 0,32 км, на юг 0,13 км,
на юго-восток 0,05 км; эти расстояния граница проходит по границе лесных
кварталов  63,  66  Южского  лесничества  Мостовского  лесхоза  Холуйского
сельского  поселения  и  границе  совхоза  "Луговое"  Новоклязьминского
сельского поселения. Далее граница проходит 0,53 км ломаной линией в юго-
восточном  направлении  по  лесному  кварталу  66  Южского  лесничества
Мостовского лесхоза. Затем, меняя направление на юг, 0,11 км граница идет
по границе лесного квартала 66 Южского лесничества Мостовского лесхоза

18



Холуйского сельского поселения и СПК "Возрождение" Новоклязьминского
сельского поселения. Далее граница следует ломаной линией на юг 0,20 км,
на  юго-запад  0,71  км  по  границе  участка  земель  Новоклязьминского
сельского  поселения  со  стороны  Холуйского  сельского  поселения  и  по
границе   СПК  "Возрождение"  со  стороны  Новоклязьминского  сельского
поселения.  Затем  граница  идет  по  смежной  границе  совхоза  "Луговое"
Холуйского сельского поселения и СПК "Возрождение" Новоклязьминского
сельского  поселения  следующим  образом:  на  юго-запад  0,29  км,  на  юго-
восток 0,27 км, на юг 0,24 км, снова на юго-запад 0,31 км, на запад 0,33 км до
середины  реки  Клязьма,  смежества  с  Ковровским  районом  Владимирской
области.

6.4. С Ковровским районом Владимирской области

Граница  Холуйского  сельского  поселения  Южского  муниципального
района  Ивановской  области  и  Ковровского  района  Владимирской области
начинается  у  смежества  с  Новоклязьминским  сельским  поселением,
проходит  по  середине  русла  реки  Клязьма  вверх  по  течению  17,61  км  и
достигает границы Савинского муниципального района Ивановской области.

6.5. С Савинским муниципальным районом

Граница  Холуйского  сельского  поселения  Южского  муниципального
района с Савинским муниципальным районом общей протяженностью 22,91
км проходит  по естественным водным объектам,  по границе Мостовского
лесхоза  и  Савинского  опытного  лесхоза,  а  также  по  границе
землепользований  следующих  сельскохозяйственных  предприятий:  в
Южском  муниципальном  районе  -  СПК  им.  Фрунзе,  СПК  им.  Ленина,  в
Савинском  муниципальном  районе  -  СПК  "Михалевский",  акционерного
общества (далее - АО) "Восход".

Граница  Холуйского  сельского  поселения  Южского  муниципального
района с Савинским муниципальным районом берет начало от смежества с
границей Ковровского района Владимирской области и проходит по границе
земель  СПК  им.  Фрунзе  Южского  муниципального  района  и  СПК
"Михалевский"  Савинского  муниципального  района  на  северо-восток
ломаной линией 1,04 км, затем на север 0,51 км, далее следует на северо-
запад  1,01  км,  потом  поворачивает  на  северо-восток  0,59  км.  Здесь  ход
границы следует по урезу воды озера Долгое, огибая его в северо-западном
направлении, 2,74 км, затем граница в южном направлении следует вверх по
устью реки Маньшинька 0,44 км,  далее проходит на запад по урезу воды
озера Ламхоро, огибая его, 2,02 км.

Затем граница следует по смежеству земель: СПК им. Ленина в Южском
муниципальном районе и АО "Восход" в Савинском муниципальном районе
на юго-запад 1,02 км, далее на юг 0,22 км, поворачивает на запад 2,66 км,

19



затем  в  северо-западном  направлении  следует  1,47  км,  далее  в  том  же
направлении следует 0,3 км по границе земель СПК им. Ленина Южского
муниципального  района  и  по  восточной  границе  квартала  124
Воскресенского лесничества Савинского опытного лесхоза.

Затем  граница  проходит  по  смежеству  границ  лесхозов:  по  западной
границе квартала 23 Холуйского лесничества Мостовского лесхоза Южского
муниципального  района  и  по  восточной  границе  квартала  124
Воскресенского  лесничества  Савинского  опытного  лесхоза  -  в  северном
направлении ломаной линией 1,24 км. Затем по смежеству земель СПК им.
Ленина  Южского  муниципального  района  и  АО  "Восход"  Савинского
муниципального района граница проходит на север 0,65 км, поворачивает на
северо-запад  1,1  км,  затем  на  северо-восток  0,2  км.  Дальше  в  том  же
направлении граница проходит 0,68 км по юго-западной границе квартала 94
Воскресенского  лесничества  Савинского  опытного  лесхоза  Савинского
муниципального района, а в Южском муниципальном районе - по границе с
землями  СПК  им.  Ленина.  Не  меняя  направления,  граница  следует  по
смежеству земель СПК им. Ленина Южского муниципального района и АО
"Восход" Савинского муниципального района 1,35 км, затем поворачивает на
север 0,79 км.

Далее  граница  следует по  границе  земель СПК им.  Ленина  Южского
муниципального района и по кварталам 83, 84 Воскресенского лесничества
Савинского  опытного  лесхоза  Савинского  муниципального  района
следующим образом: на юго-восток - 0,53 км, поворачивает на север - 0,23
км, затем следует в северо-восточном направлении 2,12 км до смежества с
Хотимльским сельским поселением.

7.  Описание границы Хотимльского сельского поселения:

7.1. С Палехским муниципальным районом

Граница Хотимльского сельского поселения Южского муниципального
района  с  Палехским  муниципальным  районом  протяженностью  27,87  км
проходит по естественным водным объектам, землям, занятым Мостовским и
Палехским  лесхозами,  а  также  по  границе  землепользований  следующих
сельскохозяйственных  предприятий:  в  Южском  муниципальном  районе  -
совхоза  "Луговое",  в  Палехском  муниципальном  районе  -  колхоза  "Заря".
Граница  Южского  муниципального  района  с  Палехским  муниципальным
районом  начинается  у  смежества  с  границей  Шуйского  муниципального
района и идет вверх по середине реки Люлех в северном направлении 3,85
км. Затем поворачивает на юго-восток по смежеству Палехского лесхоза и
Мостовского  лесхоза  6,24  км.  В  Палехском  лесхозе  граница  проходит  по
юго-восточной  границе  лесных  кварталов  70,  71,  79,  92  Палехского
лесничества,  а  в  Мостовском  лесхозе  -  по  лесным  кварталам  1,  4,  5,  9
Гридинского лесничества.

20



Далее граница поворачивает на восток, проходит протяженностью 2,72
км  по  смежеству  с  лесными  кварталами:  в  Палехском  лесничестве
Палехского лесхоза -  по лесным кварталам 102, 103,  104,  а в Гридинском
лесничестве Мостовского лесхоза - по лесному кварталу 11. Затем проходит
2,51  км  в  северо-восточном  направлении  по  границе  земельных  угодий
совхоза "Луговое" Южского муниципального района и по границам лесных
кварталов  104,  96,  97  Палехского  лесничества  Палехского  лесхоза.  Далее
граница  меняет  свое  направление  на  юго-запад  2,25  км  и  проходит  по
границе  земельных  угодий  совхоза  "Луговое"  Южского  муниципального
района и по юго-западной границе лесных кварталов 106, 105 Палехского
лесничества Палехского лесхоза.

Потом граница в восточном направлении проходит 4,48 км по смежеству
с  лесными  кварталами  Палехского  лесхоза  и  Мостовского  лесхоза:
соответственно  по  южной  границе  лесных  кварталов  105,  106,  107,  108
Палехского лесничества и северной границе лесных кварталов 12, 13, 14, 15,
16 Гридинского лесничества. Затем граница поворачивает на северо-восток и
проходит  ломаной линией  2,75  км,  где  пересекает  автомобильную дорогу
Палех  -  Южа,  после  чего  следует  по  смежеству  границ землепользования
колхоза "Заря" Палехского муниципального района и лесных кварталов 17,
18 Гридинского лесничества Мостовского лесхоза. Далее граница принимает
опять  восточное  направление  и  проходит  3,07  км  между  Палехским  и
Мостовским лесхозами:  соответственно  по границе лесных кварталов  109,
110, 111 Палехского лесничества и по северной границе лесных кварталов 18,
19,  20  Гридинского  лесничества  до  смежества  с  Мугреево-Никольским
сельским поселением.

7.2. С Мугреево-Никольским сельским поселением

Граница  Хотимльского  сельского  поселения  с  Мугреево-Никольским
сельским  поселением  Южского  муниципального  района  общей
протяженностью  12,54  км  начинается  у  смежества  с  Палехским
муниципальным  районом  и  следует  на  юг  8,83  км  по  Гридинскому
лесничеству Мостовского лесхоза, по западной границе лесных кварталов 21,
23, 39, 44, 65, 70 и по восточной границе лесных кварталов 20, 38, 43, 64, 69,
пересекая  узкоколейную  железную  дорогу  Шуя  -  Южа  -  Талицы.  Далее
граница  меняет  свое  направление  на  юго-восток  0,28  км  и  проходит  по
границе земель совхоза "Луговое" Хотимльского сельского поселения и по
границе лесного квартала 70 Гридинского лесничества Мостовского лесхоза
в Мугреево-Никольском сельском поселении.

Затем граница следует на восток 0,94 км по Мостовскому лесхозу по
границе лесного квартала 70 Гридинского лесничества со стороны Мугреево-
Никольского сельского поселения и по границе лесного квартала 1 Южского
лесничества  со  стороны  Хотимльского  сельского  поселения.  Меняя

21



направление на юго-восточное, граница проходит 2,05 км по юго-западной
границе  лесных  кварталов  2,  9  и  по  северо-западной  границе  лесных
кварталов 1, 8 Южского лесничества Мостовского лесхоза до автомобильной
дороги Южа - Палех. Далее граница, не меняя своего направления, проходит
0,44 км по  автомобильной дороге  Южа -  Палех до  смежества  с  Южским
городским поселением.

7.3. С Южским городским поселением

Граница  Хотимльского  сельского  поселения  с  Южским  городским
поселением Южского муниципального района общей протяженностью 1,21
км начинается у смежества  с  Мугреево-Никольским сельским поселением.
Проходит 1,21 км по северо-западной границе лесных кварталов 15, 17 и по
юго-восточной  границе  лесного  квартала  8  Южского  лесничества
Мостовского  лесхоза,  пересекая  автомобильную  дорогу  Южа  -  Палех  до
смежества с Холуйским сельским поселением.

7.4. С Холуйским сельским поселением

Граница  Хотимльского  сельского  поселения  с  Холуйским  сельским
поселением Южского муниципального района общей протяженностью 30,5
км начинается у смежества Южского городского поселения и проходит по
землям лесного фонда Мостовского лесхоза,  по границе землепользований
сельскохозяйственных  предприятий:  совхоза  "Луговое",  СПК  им.  Фрунзе,
СПК им. Ленина, СПК "Колос". Следует в юго-западном направлении 0,73
км  по  юго-восточной  границе  лесного  квартала  8  и  по  северо-западной
границе  лесного  квартала  14  Южского  лесничества  Мостовского  лесхоза.
Затем ломаной линией проходит на северо-запад 0,4 км, на юго-запад 0,33
км, на запад 0,9 км. Эти расстояния граница проходит по южной границе
лесного квартала 55 и по северной границе лесного квартала 57 Холуйского
лесничества Мостовского лесхоза.

Далее  граница  следует  0,23  км  на  юго-запад  до  середины реки  Теза,
граница  проходит  по  землям  совхоза  "Луговое"  Хотимльского  сельского
поселения  и  границе  лесного  квартала  57  Холуйского  лесничества
Мостовского  лесхоза  со  стороны  Холуйского  сельского  поселения.  Затем
следует по середине реки Теза 10,06 км. Далее идет на юго-запад 0,84 км, на
юг 1,21 км по границе СПК им. Фрунзе Хотимльского сельского поселения и
СПК "Колос" Холуйского сельского поселения. Далее направление меняется
и проходит ломаной линией на юго-восток 0,77 км, на юго-запад 0,83 км,
снова  на  юго-восток  2,07  км,  далее  принимает  юго-западное  направление
0,79 км, на северо-запад - 0,28 км и снова на юго-восток - 0,16 км, на юго-
запад  -  0,26  км.  Эти  расстояния  граница  проходит  по  границе  лесных
кварталов  4,  6,  7  Холуйского  лесничества  Мостовского  лесхоза  в
Хотимльском сельском поселении и по границе СПК "Колос"  Холуйского

22



сельского поселения.
Затем граница поворачивает на запад 2,79 км, на юг 1,46 км по южной

границе лесных кварталов 7, 64, 66 и по северной границе лесных кварталов
8,  9,  10  Холуйского  лесничества  Мостовского  лесхоза.  Далее  граница
ломаной  линией  идет  на  юго-запад  3,9  км  по  границе  СПК  им.  Ленина
Холуйского сельского поселения и по южной границе лесных кварталов 66,
67 Холуйского лесничества Мостовского лесхоза. Затем граница проходит в
северо-западном  направлении  1,31  км  между  лесными  кварталами
Холуйского лесничества  Мостовского  лесхоза:  по южной границе лесного
квартала 67, по северной границе лесного квартала 68. В том же направлении
граница проходит 0,37 км по границе СПК им. Ленина Холуйского сельского
поселения  и  границе  лесного  квартала  67  Холуйского  лесничества
Мостовского лесхоза со стороны Хотимльского сельского поселения. Далее
проходит  на  юго-запад  0,81  км  по  границе  СПК  им.  Фрунзе  и  СПК  им.
Ленина до смежества с Савинским муниципальным районом.

7.5. С Савинским муниципальным районом

Граница Хотимльского сельского поселения Южского муниципального
района с Савинским муниципальным районом общей протяженностью 22,85
км начинается у смежества с Холуйским сельским поселением, проходит по
естественным  водным  объектам,  по  границе  Мостовского  лесхоза  и
Савинского  опытного  лесхоза,  а  также  по  границе  землепользований
следующих сельскохозяйственных предприятий: в Южском муниципальном
районе  -  СПК  им.  Фрунзе,  в  Савинском  муниципальном  районе  -  СПК
"Михалевский", СПК "Воскресенское".

Граница  следует  на  северо-запад  1,6  км  по  границе  земель  запаса
Южского муниципального района и восточной границе лесного квартала 73
Воскресенского  лесничества  Савинского  опытного  лесхоза  Савинского
муниципального  района.  Затем,  меняя  направление  на  западное,  граница
следует  по  границе  смежеств  земель  запаса  (болото  Огарино)  Южского
муниципального  района  и  лесных  кварталов  73,  72  Воскресенского
лесничества  Савинского  опытного  лесхоза  Савинского  района следующим
образом: на юго-запад - 0,88 км, затем на запад - 1,27 км.

Далее граница следует в северо-западном направлении 0,5 км по границе
земель  АО "Восход"  Савинского  муниципального  района  и  земель  запаса
(болото Огарино)  Южского района.  Затем,  не меняя направления,  граница
следует 0,31 км по восточной границе лесного квартала 64 Воскресенского
лесничества  Савинского  опытного  лесхоза  и  по  землям  запаса  (болото
Огарино)  Южского  муниципального  района.  Дальше  граница  следует  по
границе земель СПК "Воскресенское" Савинского муниципального района и
землям запаса (болото Огарино) Южского муниципального района на северо-
восток  0,85  км.  Затем  граница  идет  ломаной  линией  с  общим  северо-
восточным направлением 1,81  км  по  границе  земель  СПК "Михалевский"

23



Савинского  муниципального  района  и  земель  запаса  (болото  Огарино)
Южского муниципального района. Далее граница ломаной линией следует в
северном  направлении  1,28  км  по  границе  земель:  СПК  "Михалевский"
Савинского  муниципального  района  и  СПК  им.  Фрунзе  Южского
муниципального района.

Затем  граница  проходит  1,22  км  в  северо-восточном  направлении  по
границе угодий СПК "Михалевский" Савинского муниципального района и
по  западной  границе  лесного  квартала  59  Холуйского  лесничества
Мостовского лесхоза Южского муниципального района.

Далее  граница  идет  по  границе  смежеств  СПК  "Михалевский"
Савинского  муниципального  района  и  СПК  им.  Фрунзе  Южского
муниципального  района  следующим  образом:  на  северо-запад  ломаной
линией 0,51 км, разворачивается на северо-восток 0,29 км, затем в западном
направлении ломаной линией проходит 1,13 км, поворачивает на север 1,46
км. Потом граница идет по смежеству: в Савинском муниципального районе
- по границе земель СПК "Михалевский", в Южском муниципальном районе
-  по  западной  границе  лесного  квартала  1  Холуйского  лесничества
Мостовского  лесхоза  следующим  образом:  на  юго-запад  -  0,26  км,
поворачивает  на  запад  0,35  км,  затем  на  север  0,37  км,  далее  резко
поворачивает на юго-восток 0,16 км, затем следует 0,26 км на северо-восток,
поворачивает  на  северо-запад  0,65  км,  затем  ломаной  линией  проходит  в
общем северо-восточном направлении - 0,83 км. Дальше граница проходит
по границам земель СПК им.  Фрунзе  Южского муниципального района и
СПК "Михалевский" Савинского муниципального района, проходя в северо-
западном направлении 0,24 км. Затем граница идет по середине реки Теза
вверх  по  течению  6,62  км  до  стыка  Савинского,  Южского  и  Шуйского
муниципальных районов.

7.6. С Шуйским муниципальным районом

Граница Хотимльского сельского поселения Южского муниципального
района с Шуйским муниципальным районом общей протяженностью 12,89
км  начинается  у  смежества  с  Савинским  муниципальным  районом  и
проходит  по  естественным  водным  объектам,  по  землям,  занятым
Мостовским и Шуйским лесхозами,  а  также по границе землепользований
следующих сельскохозяйственных предприятий: в Южском муниципальном
районе -  СПК им.  Фрунзе,  в  Шуйском муниципальном районе -  СПК им.
Ленина.

Граница Хотимльского сельского поселения Южского муниципального
района  с  Шуйским  муниципальным  районом  начинается  у  смежества  с
Савинским  муниципальным  районом  и  проходит  по  границе  лесных
кварталов  48,  46  Гридинского  лесничества  Мостовского  лесхоза  Южского
муниципального  района,  с  другой  стороны -  по  границе  земель  СПК  им.
Ленина Шуйского муниципального района сначала в северном направлении

24



0,39  км,  затем  ломаной  линией  в  северо-восточном  направлении
протяженностью 1,05  км,  далее  на  юго-восток  0,35  км  и  поворачивает  на
северо-восток  0,62  км.  Дальше  граница  проходит  0,04  км  в  западном
направлении  по  границам  сельскохозяйственных  предприятий  в  Южском
районе - СПК им. Фрунзе, а в Шуйском муниципальном районе - СПК им.
Ленина до реки Люлех и вниз по середине реки Люлех в том же западном
направлении  0,5  км.  Затем  в  западном  направлении  0,22  км  проходит  по
смежеству границ сельхозугодий: СПК им. Фрунзе и СПК им. Ленина.

Далее  граница  меняет  направление  на  северо-западное  2,08  км  по
границе лесхозов: в Мостовском лесхозе по юго-западной стороне лесного
квартала  27  Гридинского  лесничества,  а  в  Шуйском  лесхозе  по  северо-
восточной  стороне  лесного  квартала  122  Шуйского  лесничества.  Затем
граница проходит  на  северо-запад  0,13 км между границей сельхозугодий
СПК им. Ленина Шуйского района и западной границей лесного квартала 27
Гридинского  лесничества  Мостовского  лесхоза.  Здесь  направление  хода
границы  меняется  на  северное  и  проходит  0,34  км  по  смежеству
сельхозугодий  СПК  им.  Ленина  Шуйского  муниципального  района  и
западной  границы  лесного  квартала  27  Гридинского  лесничества
Мостовского лесхоза. Дальше граница проходит по западной стороне лесных
кварталов 27, 26, 25 Гридинского лесничества Мостовского лесхоза Южского
муниципального  района  и  по  границе  сельхозугодий  СПК  им.  Ленина
Шуйского муниципального района в северном направлении 0,78 км, в северо-
восточном 0,39 км, поворачивает на северо-запад 0,36 км, затем поворачивает
на северо-восток ломаной линией 1,07 км, далее на юго-восток 0,48 км, резко
меняет направление на север и проходит 0,43 км.

Далее  граница  идет  между  кварталами  в  Мостовском  лесхозе  -  по
западной  стороне  лесного  квартала  25  Гридинского  лесничества,  а  в
Шуйском лесхозе - по восточной стороне лесных кварталов 114, 113 и идет
на  юго-восток  0,11  км,  затем  на  восток  ломаной  линией  1,06  км,
поворачивает на северо-восток 0,52 км, затем на север 0,57 км. Здесь граница
следует вверх по руслу реки Люлех в северо-восточном направлении 1,4 км
до смежества Шуйского и Палехского муниципальных районов.

25


	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	Ивановская область
	Совет Южского муниципального района

	Пятого созыва
	Р Е Ш Е Н И Е



